1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO • PROEN

Diretoria de Ações Especiais - DAESP

Divisão de Programas Especiais – DIPES

Edital Nº 396/2025 - PROEN

RESULTADO FINAL e CONVOCAÇÃO

15° SELEÇÃO DE PROFESSORES/SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS

NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIPAREM DO PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES 2024-2026

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL e CONVOCAÇÃO, por ordem de

classificação em cada subprojeto, do 15º processo seletivo de Professor/Supervisor para FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 386/2025 – PROEN.

CAMPUS DE CODÓ

Subprojeto Escola Candidato(a) Status da Inscrição

ALFABETIZAÇÃO

- PEDAGOGIA
Unidade Escolar João Temístocles

FERNANDA VANESSA

ALVES VIANA

Aprovado (a),

Classificado (a) e

Convocado (a)

CAMPUS DE BACABAL

Subprojeto Escola Candidato(a) Status da Inscrição

LICENCIATURA

EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO –

CIÊNCIAS

AGRÁRIAS

Escola Família Agrícola Antonio

Fontenele, do município de Lago do

Junco/MA

DEUCIANE JARDIM

AMORIM DA SILVA

Aprovado (a),

Classificado (a) e

Convocado (a)

Para confirmar a sua participação no programa, responda o formulário abaixo entre os dias 11

e 17 de novembro de 2025.

Link: https://forms.gle/mkrKXKiZwjWVawza7

Observação importante:

a) Reforçamos que para participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro

https://forms.gle/mkrKXKiZwjWVawza7

2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

na Plataforma Paulo Freire. O link para cadastro na plataforma é:

https://freire.capes.gov.br/portal/

São Luís, 10 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

https://freire.capes.gov.br/portal/